
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/5

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Legge 15 dicembre 1999, n. 482, artt. 9 e 15 “Norme in materia di tutela delle

minoranze linguistiche storiche”. Avviso per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 10, comma

5, della LR 22/2018 da parte delle Amministrazioni territoriali e locali di cui all’art. 10,

comma 4 della LR 22/2018 - DGR n. 13/11 del 9.04.2021 e DGR 17/21 del 7.05.2021

– annualità 2021 - Determinazione di approvazione abbinamento dei Laboratori

culturali di cui alla LINEA 2 del 16/09/2021

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-02 - Servizio Lingua e Cultura sarda

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. del 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la L.R. del 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTE la L.R. n. 4 del 25.02.2021 (Legge di stabilità 2021) e la L.R. n.5 del 25.02.2021 (Bilancio di

previsione triennale 2021-2023);

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 89 del 6.9.2019, con il quale la sottoscritta è stata

nominata Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda;

VISTI i Regolamenti (UE) 1304/2013, art. 14, paragrafo 2 e 1303/2013, art. 68, paragrafo 1, lettera b) che

recano disposizioni sulla semplificazione dei costi;

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482 "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche "

e in particolare gli artt. 9 e 15;

DETERMINAZIONE n. 0001483 Protocollo n. 0020643 del 16/09/2021



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/5

VISTA la L.R. 3 luglio 2018, n. 22 concernente “Disciplina della politica linguistica regionale” ed in

particolare l'articolo 9, commi 4 e 5;

VISTA la circolare DAR 1386 P-4.37.1.4.2 del 22.01.2021 recante “Linee Guida per la predisposizione delle

richieste di finanziamento”, che assegna alla Regione Sardegna complessivi euro 997.793,00, di cui euro

953.344,00 per la lingua sarda ed euro 44.449,00 per il Catalano di Alghero;

VISTA la DGR n. 13/11 del 9.04.2021, concernente “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche

storiche. Legge n. 482/1999, artt. 9 e 15 e L.R. n. 22/2018, art. 10, commi 4 e 5. Linee guida annualità

2021", approvata in via definitiva con DGR 17/21 del 7.05.2021, che detta criteri e modalità di concessione

dei contributi per finanziare progetti per sportelli linguistici, per formazione linguistica e a carattere culturale

nell’ambito della tutela, promozione e valorizzazione delle lingue di minoranza parlate in Sardegna;

ATTESO che la stessa DGR prevede il finanziamento di due Linee, in specie : - LINEA 1 comprendente gli

Sportelli linguistici che dovranno offrire servizi ai cittadini che intendano utilizzare la lingua tutelata nei

rapporti con la PA e negli altri ambiti d’uso; corsi di formazione destinati prioritariamente al personale

dipendente e alla cittadinanza e finalizzati all’acquisizione di competenze nell’uso orale e scritto della lingua

minoritaria o varietà alloglotta; attività di animazione culturale; – LINEA 2 che prevede la realizzazione di

progetti ammessi al Catalogo dei Laboratori culturali in lingua minoritaria in fase di aggiornamento destinati

a tutta la cittadinanza;

VISTA la propria determinazione n.702, prot. n. 8593 del 21/05/2020 di Approvazione della nota

metodologica per la definizione delle opzioni di semplificazione ai sensi del Reg. UE 1303/2013 (UCS più

somme forfettarie) per progetti rientranti nell’ambito della promozione e valorizzazione della lingua sarda, di

cui all’Avviso pubblico per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 10, comma 5, della LR 22/2018 da parte delle

Amministrazioni territoriali e locali di cui all’art. 10, comma 4 della LR 22/2018 - DGR n. 13/11 del

9.04.2021 e DGR 17/21 del 7.05.2021;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/5

VISTA la propria determinazione n.702 Prot.n. .10484 del 12/05/2021di approvazione dell’Avviso e della

relativa modulistica per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 10, comma 5, della LR 22/2018 da parte delle

Amministrazioni territoriali e locali di cui all’art. 10, comma 4 della LR 22/2018 – DGR 13/11 del 9.04.2021

e DGR 17/21 del 7.05.2021;

RITENUTO che alla data di scadenza del termine di presentazione del suddetto Avviso fissata sono

pervenute per la LINEA 1 n. 52 istanze di cui una inammissibile e per la LINEA 2, invece, risultano

pervenute n. 45 istanze tutte ammissibili come da verifica da parte degli uffici preposti ;

VISTA la propria determinazione n.1066 Protocollo n. 13451 del 25/06/2021 di Approvazione graduatoria

linea 1 e linea 2 con elenco progetti ammessi e non ammessi inerente l’ avviso pubblico per l’utilizzo dei

fondi di cui all’art. 10, comma 5, della LR 22/2018 da parte delle Amministrazioni territoriali e locali di cui all’

art. 10, comma 4 della LR 22/2018 - DGR 13/11 del 9.04.2021 e DGR 17/21 del 7.05.2021. Annualità 2021

VISTA la propria determinazione n 1130 del 12.07.2021 con cui veniva rettificata la graduatoria inerente l’

avviso pubblico per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 10, comma 5, della LR 22/2018 da parte delle

Amministrazioni territoriali e locali, approvata con propria determinazione n.1066 Prot. 13451 del 25/06

/2021 relativamente alla sola linea 2, prevedendo una sovvenzione massima prevista pari a € 5.371,00 per

ciascun laboratorio Culturale.

VISTA la sottoscrizione delle Convenzioni da parte degli Enti beneficiari

VISTA la nota dello scrivente Servizio Prot. 17302 del 30.07.2021, trasmessa in data 2.8.2021, nella quale

è stato richiesto a tutti gli Enti Beneficiari della LINEA 2 di selezionare sei laboratori in ordine di priorità di

scelta dal Catalogo entro il 20.8.2020 con espresso avvertimento che decorso tale termine, avrebbero

perso la priorità acquisita nel posizionamento in graduatoria.

CONSIDERATO che nel mese di Agosto il personale degli Enti pubblici coinvolti si è notevolmente ridotto

per via delle ferie estive. Pertanto lo scrivente Servizio ha atteso che le scelte dei laboratori pervenissero

entro e non oltre il 16/09/2021, esortando – per le vie brevi – tutti gli Enti ritardatari;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/5

La presente Determinazione e il relativo Allegato 1, saranno pubblicati integralmente

sul sito internet della Regione (www.regione.sardegna.it).

ART.3

per l’Unione dei Comuni dei Fenici, il Comune di Domus De Maria, la Provincia di

Oristano e l’Unione dei Comuni del Barigadu, non è stato possibile procedere con i

rispettivi abbinamenti, per le motivazioni in premessa e, pertanto, i medesimi Enti

hanno perduto la priorità di scelta acquisita in graduatoria ed  in un momento

successivo  si procederà ai relativi abbinamenti sulla base delle richieste e dei

laboratori disponibili, pena la revoca dei relativi contributi;

ART.2

Di approvare, per le motivazioni in premessa, l’abbinamento al 16/09/2021 dei

laboratori Culturali del Catalogo LINEA 2 con soli 39 Enti Beneficiari rispetto ai 45

laboratori finanziati, secondo i criteri previsti al punto 2.3 dell’Avviso come da tabella

allegata alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale;

ART.1

DETERMINA

VISTA la propria determinazione n. 1458 del 14.9.2021 con cui è stato revocato il contributo, ai sensi e per

gli effetti dell’art 10 bis della L 241/90 all’Unione dei Comuni del Gerrei e la Comunità Montana del Nuorese

Gennargentu Barbagia;

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni dei Fenici, il Comune di Domus De Maria, la Provincia di

Oristano e l’Unione dei Comuni del Barigadu non hanno trasmesso la scelta dei laboratori e pertanto come

da comunicazione di cui sopra hanno perso la priorità acquisita in graduatoria;

DATO ATTO che alle ore 10:00 del 16.09.2021, essendo oramai decorso oltre un mese dalla

comunicazione sopra citata 17302 del 30.07.2021, trasmessa in data 2.8.2021, si rende necessario

procedere all’abbinamento dei laboratori con tutti i 39 Enti che hanno regolarmente trasmesso la scelta dei

laboratori della LINEA 2 ;

DATO ATTO che, come visibile nella tabella allegata alla presente determinazione, per farne parte

integrante e sostanziale, sono stati abbinati definitivamente i rispettivi laboratori ammessi al Catalogo con

39 Enti Beneficiari rispetto ai laboratori finanziati;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/5

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/98, verrà trasmessa all’

Assessore della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport.

Siglato da:

CRISTIANO GIOVANNINO BECCIU




		2021-09-16T11:20:19+0000
	SCHIRRU ELISABETTA




